МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

ПРИКАЗ

От « У _____ 2025 года №

ст. Новопластуновская

О проведении комплексной межведомственной
профилактической операции

«Подросток» в 2025 году

Во исполнение приказа управления образованием от 10.06.2025 года№ 600
«О проведении комплексной межведомственной профилактической операции
«Подросток» в 2025 году», в целях выявления и оказания помощи безнадзорным
детям и семьям, находящимся в социально-опасном положении, принятия мер по
предупреждению противоправного поведения несовершеннолетних и оказания
им социально-реабилитационной помощи, профилактики употребления алко­
голя, токсических и наркотических веществ, предупреждения травматизма среди
детей в период летних каникул, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести межведомственную комплексную операцию «Подросток» до
10 октября 2025 года. ,

2. Утвердить План мероприятий по проведению межведомственной про­
филактической операции «Подросток» (Приложение № 1).

3. Заместителю директора по ВР Калиберде О.В., социальному педагогу
Малеевой Н.И.:

3.1. Организовать совместную работу с заинтересованными ведомствами
(ОМВД России по Павловскому району, управлением социальной защиты насе­
ления в Павловском районе, отделом по вопросам семьи и детства, отделом по
вопросам физической культуры и спорта, отделом по делам молодежи, управле­
нием культуры) по реализации операции «Подросток».

3.2. Социальному педагогу Малеевой Н.И., классным руководителям 1-11
классов обеспечить реализацию следующих направлений проведения операции
«Подросток»:

- выявление детей, находящихся в сложной жизненной ситуации, оказание
им всех видов помощи;

- принятие конкретных мер, направленных на обеспечение прав граждан
(до 18 лет) на получение общего образования;

ждения;
- выявление и пресечение фактов жестокого обращения с детьми и под­

ростками, сексуального или иного насилия в отношении детей, оказание им по­
мощи;

- организация каникулярного отдыха, оздоровления, трудовой занятости
учащихся, в том числе состоящих на всех видах учета, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

- выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения родителями
(законными представителями) обязанностей по воспитанию детей;

- пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение пре­
ступлений и антиобщественных деяний, злоупотребления психоактивными ве­
ществами;

3.3. Социальному педагогу Малеевой Н.И. предоставить предварительную
занятость несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета, и детей из семей
состоящих на всех видах учета в соответствии с приложением № 2 на электрон­
ный адрес: pavlrimc@mail.ru.

3.4. Социальному педагогу Малеевой Н.И. ежемесячно до 1 числа предо­
ставлять отчет по фактической организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков, состоящих на учете летнего в ОПДН, КДН и ЗП, внутриш-
кольном учете с подтверждающими фотоматериалами и актами посещения в со­
ответствии с приложением № 3 и приложением № 4 на электронный адрес:
pavlrimc@mail.ru (для Асафовой Т.В.) .

3.5. Социальному педагогу Малеевой Н.И. в срок до 5 сентября 2025 года
предоставить информацию о несовершеннолетних, не приступивших к учебным
занятиям с указанием сведений о проведенной работе по возвращению их в об­
разовательное учреждение.

3.6. Социальному педагогу Малеевой Н.И. в срок до 20 сентября 2025 года
предоставить итоговую информацию о выполнении межведомственной опера­
ции «Подросток» в текстовой форме по направлениям «детский закон», «до­
рога», «семья», «каникулы», «здоровье», «содействие», «занятость», «школа», а
также заполненную форму в соответствии с приложением № 5 на электронный
адрес: pavlrimc@mail.ru.

3.6. Учителю информатики Трегубенко Е.А. освещать ход межведом­
ственной операции «Подросток» на сайте школы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по ВР Калиберду О.В.

Директор МБОУ СОШ № 8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова

mailto:pavlrimc@mail.ru
mailto:pavlrimc@mail.ru
mailto:pavlrimc@mail.ru

с ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от И -Pft, J d  № 4

ПЛАН
мероприятий профилактической операции «Подросток» в 2025 году

Этап Н аименование м ероприятий Сроки прове­
дения

К атегория уча­
щ ихся

О тветственные

«Д етский за- О рганизация работы  по раннему выявлению  детей М ай - сен- У чащ иеся 1-11 Социальный педагог
кон» из семей «группы  риска», оказание своевременной

пом ощ и детям  и семьям
тябрь классов М алеева Н.И.

П едагог-психолог П одсадняя Л.В.
О рганизация работы  по вы явлению  детей, не обуча­
ю щ ихся в учреж дениях основного общ его образова­
ния по разным социальны м причинам , по состоянию

здоровья, ведение статистического учета

В течение года У чащ иеся 1-11
классов

Заместитель директора по УР
Хмельницкая Е.В.

Социальный педагог
Малеева Н.И.

О рганизация работы  по вы явлению  детей, не посе­
щ аю щ их учебные занятия по неуваж ительной при­

чине и принятие мер к получению  каждым ребёнком
основного общ его образования.

П остоянно У чащ иеся 1-11
классов

Социальный педагог

Малеева Н.И.

И нформирование КДН и ЗП о детях, не посещ аю ­
щ их учебные занятия по неуваж ительной причине

В течение года У чащ иеся 1-11
классов

Социальный педагог

Малеева Н .И .
Ведение банка данны х обучаю щ ихся, состоящ их на
учете в ОДН, КД Н , банка данны х на обучаю щ ихся,
состоящ их на внутриш кольном  учете, а также банка
данны х на неблагополучны е семьи. И нформирова­

ние органов системы  проф илактики беспризорности
и безнадзорности о проводимом учете.

В течение года Учащ иеся 1-11
классов

Социальный педагог

Малеева Н.И.

О рганизация индивидуальной профилактической ра­
боты с обучаю щ имися, не посещ аю щ ими учебные
занятия, состоящ ими на учете за  бродяжничество,

В течение года У чащ иеся 1-11
классов

Социальный педагог

Малеева Н .И .

правонаруш ения; и м ею п ^  т проблемы  в поведе­
нии, обучении, развитии и социальной адаптации 1I
У чёт детей, подлеж ащ их приёму в 1 класс в 2021-

2022 учебном году
Ию ль - август Учащ иеся 1-11

классов
Заместитель директора по УР

Хмельницкая Е.В.

«Дорога» П роведение мероприятий по П ДД в рамках единых
«Дней правовы х знаний» в проф ильны х лагерях с
дневным пребы ванием  и лагерях труда и отды ха с

дневным пребы ванием , с привлечением  инспекторов
по пропаганде О ГИ БД Д  О М В Д  П авловского района

Июнь - ию ль У чащ иеся 1-11
классов

Заместитель директора по ВР

К алиберда О.В.

Контроль за соблю дением  требований к организации
перевозки организованны х групп детей ж елезнодо­

рожны м и автомобильны м транспортом

М ай - сен­
тябрь

У чащ иеся 1-11
классов

Заместитель директора по АХР Га-
децкая К.А.

«Семья» П осещ ение семей, находящ ихся в социально опас­
ной полож ении, состоящ их на вйутриш кольном

учете

М ай -  август
(дважды в м е­
сяц) по граф и­

кам 0 0

С оциальный педагог М алеева Н.И.

Классные руководители

Разработка памяток (инф ормационны х листов):
«Н апутствие педагогу, идущ ем у к детям», «П равила
семейного общ ения», «Заповеди для родителей», «О

правах личности» и др.

М ай - август П едагог-психолог П одсадняя Л.В.

А ктивизация работы  по вы явлению  детей, находя­
щ ихся в социально опасной обстановке, родителей,

не исполняю щ их своих обязанностей по воспита­
нию , жестоко обращ аю щ ихся с детьми

М ай - сен­
тябрь

Социальный педагог М алеева Н.И.

«Каникулы» П роведение профилактической акции «Безопасные
каникулы»

М ай -  ию нь
(по отдель­

ному плану)

Учащиеся 1-11
классов, роди­

тели

Заместитель директора по ВР

К алиберда О.В.
О рганизация оздоровления, занятости несоверш ен­
нолетних, оказавш ихся в трудной жизненной ситуа-
ции(состоящ их на учете, прож иваю щ их в м ногодет­

ны х, м алообеспеченны х семьях)

Ию нь - август Учащиеся 1-10
классов

Социальный педагог М алеева Н.И.

Работа по трудоустройству удростков, состоящ их
на всех видах учета, детей из неблагополучны х и м а­
лообеспеченны х семей, детей-сирот и детей, остав­

ш ихся без попечения родителей

И ю нь-ию ль (|  Учащиеся, до-
™ хигшие 14 лет

С оциальный педагог М алеева

О рганизация работы  профильны х лагерей с дневным
пребы ванием, лагерей труда и отды ха с дневным

пребы ванием на базе образовательны х организаций

Ию нь - август Учащиеся 1-10
классов

Заместитель директора по ВР

Калиберда О.В.

*

О рганизация двух м униципальны х смен на базе
Д О Ц  «Ейск» г. Е йска для несоверш еннолетних, со ­
стоящ их на проф илактическом  учете, детей из не­
благополучны х, многодетных, малообеспеченны х

семей, детей-сирот и детей, оставш ихся без попече­
ния родителей

Ию нь, ию ль Учащиеся

1-8 классов

Заместитель директора по ВР

Калиберда О.В.

О рганизация походов, экскурсий, экспедиций, пала­
точны х лагерей, туристских слетоц. библиотечных и
музейных клубов и других форм отды ха и занятости,
вовлечение в них максимального количества детей и

подростков

И ю нь - август У чащ иеся 1-10
классов

Заместитель директора по ВР

Калиберда О.В.

«Здоровье» П роведение спортивны х мероприятий,

«Дней здоровья»

М ай - октябрь У чащ иеся 1-10
классов

Заместитель директора по ВР

К алиберда О.В.
П роведение едины х дней «П равовых знаний» в про­
фильных лагерях с дневны м пребы ванием и лагерях

труда и отды ха с дневны м пребыванием

И ю нь - ию ль У чащ иеся 1-10
классов

Н ачальник лагеря

Сафонова К.А.
П роведение акции «П авловский район - здоровая

территория», приуроченная ко Всемирному дню  без
табака

По краевому
плану

Учащиеся 1-10
классов

Заместитель директора по ВР

Калиберда О.В.
П роведение А кции «Творчество против наркотиков»
в профильны х лагерях с дневны м пребыванием, при­
уроченной к М еж дународному Д ню  борьбы с нарко­

м анией и наркобизнесом

По краевому
плану

У чащ иеся 1-10
классов

С оциальны й педагог М алеева Н.И.

«Содействие» Выявление детей оставш ихся без попечительства ро ­
дителей, самовольно покинувш их семьи, находя­

щ ихся в трудной ж изненной ситуации

М ай - сен­
тябрь

С оциальны й педагог М алеева Н.И.

«Занятость» О рганизация трудоустройс? несоверш еннолетних
в ремонтно -  строительны х бригадах с оплатой

труда на базе общ еобразовательны х организаций

Ию нь - ию ль ^  А ащ иеся в
возрасте от 14

до 17 лет

Социальный педагог М алеевач

О рганизация 100 %  занятости детей и подростков,
состоящ их на всех видах учета, находящ ихся в труд­
ной ж изненной ситуации, во второй половине дня в

кружках, секциях, творческих объединениях

М ай - сен­
тябрь

У чащ иеся 1-11
классов

Классные руководители

«Ш кола» П роведение подворовы х обходов, в целях обеспече­
ния приема и учета в образовательны е организации

всех подлеж ащ их обучению  граж дан, проживаю щ их
на территории М О  П авловский район и имею щ их

право на обучение по образовательны м программам
начального общ его, основного общ его и среднего

общ его образования

А вгуст Заместитель директора по УР

Х мельницкая Е.В.

Выявление учащ ихся, не приступивш их к занятиям в
2025 -  2026 учебном году

С ентябрь Учащиеся 1-11
классов

Социальный педагог М алеева Н.И.

Классные руководители

О рганизация работы  по контролю  за посещ ением за­
нятий обучаю щ имися, ведение соответствую щ ей д о ­

кументации

Сентябрь У чащ иеся 1-11
классов

Социальный педагог М алеева Н.И.

Классные руководители

Директор МБОУ СОШ № 8
им. П.Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской Т.Ю. Наумова